
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 5 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 6 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 343 - Quarta - feira, 06 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,   

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2071/18. EXONERAR, a pedido, o servidor CINTIA NEVES DE OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula nº. 11354/01, 
Professor II, a contar de 15/03/2018. (Processo nº. 0963/2018/05) 
 
PORTARIA Nº 2072/18. EXONERAR o servidor RICARDO DA SILVA DOS SANTOS, matrícula 12967/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Desporto Comunitário, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 05/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2073/18. EXONERAR o servidor UILEN BARBOSA DA SILVA JUNIOR, matrícula 12995/01, do cargo em comissão 
de Subsecretário Adjunto de Atenção Básica e Saúde Integral, símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar 
de 05/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2074/18. EXONERAR a servidora AMANDA MORAES DOS SANTOS, matrícula 8366/62, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2075/18. EXONERAR a servidora VILMA LIMA RODRIGUES, matrícula 9548/03, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico, símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2076/18. EXONERAR a servidora TÃNIA OLIVEIRA FERREIRA ALVES, matrícula 8774/23, do cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Atenção Especializada, símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
05/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2077/18. EXONERAR a servidora MARLUCIA MONTEIRO DO AMARAL SEPULVEDA, matrícula 8117/53, do cargo 
em comissão de Coordenador do Centro de Saúde, símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
05/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2078/18. EXONERAR o servidor JOÃO CARLOS PEIXOTO, matrícula 13244/02, do cargo em comissão de Assessor 
de Rotinas Operacionais, símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2079/18. EXONERAR a pedido a servidora RITA DE CASSIA ELIAS DE LIMA NASCIMENTO, matrícula 12409/02, 
do cargo em comissão de Assessor Especial de Gabinete do Secretário, símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, 
a contar de 05/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2080/18. EXONERAR a pedido o servidor ANDERSON BARBOSA MASCARENHAS SEPÚLVEDA, matrícula 
12728/02, do cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 
05/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2081/18. EXONERAR a pedido a servidora ANGELICA PEREIRA BARCIA, matrícula 10756/02, do cargo em 
comissão de Subsecretária de Cerimonial, símbolo SS, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 05/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2082/18. NOMEAR RENATA RAQUEL SOUZA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Imprensa, 
símbolo CC3, na Secretaria de Comunicação – GAP, a contar de 06/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2083/18. NOMEAR AMANDA MORAES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Atenção 
Básica e Saúde Integral, símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 06/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2084/18. NOMEAR VILMA LIMA RODRIGUES, no cargo em comissão de Superintendente Executivo do Fundo 
Municipal de Saúde, símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 06/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2085/18. NOMEAR TANIA OLIVEIRA FERREIRA ALVES, no cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 06/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2086/18. NOMEAR MARLUCIA MONTEIRO DO AMARAL SEPULVEDA, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Atenção Especializada, símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 06/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2087/18. NOMEAR JOÃO CARLOS PEIXOTO, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 06/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2088/18. NOMEAR SIDNÉIA DOS SANTOS FARIAS, no cargo em comissão de Assessor de Rotinas Operacionais, 
símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 06/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2089/18. NOMEAR ANDRÉ LUÍS BARBOSA PENUDO, no cargo em comissão de Assessor de Desporto 
Comunitário, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 06/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2090/18. NOMEAR ANA MARIA DE JESUS MORAES, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CC2, 
na Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 06/06/2018. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 343 - Quarta - feira, 06 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

PORTARIA Nº 2091/18. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 2060/18, publicada no DOQ nº 339/18, que exonerou a servidora 
BRIGIDA VERONICA MIRANDA SANCHES, matrícula 13330/01, do cargo em comissão de Assessor de Transportes da SEMED, 
símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 29/05/2018. 
 
PORTARIA Nº 2092/18. NOMEAR SIMONE DA SILVA CRUZ, no cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 06/06/2018. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº 2028/18. Altera a Portaria de nº. 1076/18 ficam designados para compor o Conselho Municipal da Cidade, 
conselheiros conforme a Lei de nº 775/06 legislação em vigor, referente à Gestão 2017/2019: 
  
I-CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
SEMUR (Secretaria Municipal de Urbanismo) Titular- Joylde Alves Moreira - Suplente- Gilson Cordeiro de Oliveira 
SEMAM (Secretaria Municipal do Ambiente) Titular- Anivaldo Ramos da Silva - Suplente-Marta Verônica dos Santos Álvaro  
SEMUHAB (Secretaria Municipal de Habitação) Titular- Luiz Fernando Felippe de Sousa - Suplente- Sebastião Augusto Pereira. 
SEMUTTRAN (Secretaria Municipal de Trânsito) Titular- Bethania de Souza Santana - Suplente- Antônio Almeida 
SEMDEHPROC (Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania) Titular- Jorge Luiz Fernandes Dias - Suplente - Lilian 
Gomes da Paixão 
SEGOV (Secretaria Municipal de Governo) Titular- Nilcelene Moreira da Silva Costa - Suplente- Ozéias Moreira dos Santos 
SEMDRAG (Secretaria Municipal de Agricultura) Titular- Paulo César Gomes Soares - Suplente- Tarcísio Moura de Souza 
Câmara Municipal de Queimados- Titular- João Pedro Lemos - Suplente- Fernando Moraes 
 
SOCIEDADE CIVIL 
CEPF (Cabana Espírita Pai Fabrício)-Titular- Leandro Gonçalves Batista - Suplente – Jefferson Luiz Muniz de Souza. 
ONTUC (Ordem Nacional dos Templos de Umbanda e Candomblé) Titular- Fernanda Pereira de oliveira Rodrigues - Suplente- 
Matheus dos Santos Camargo 
STTMQJ (Sindic. dos Transportes Terrestres Dos municípios de Queimados e Japeri) Titular- Ananias Ferreira do Nascimento - 
Suplente- Jorge José Campos 
CCPJA (Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas) Titular- Reginaldo Alves Pereira - Suplente- Nilda Pereira Cazolari  
IGREJA N S DA CONCEIÇÃO - Titular- Claudio de Rezende Barbosa - Suplente- Maria Do Rosário Barbosa 
MAÇONARIA - Titular- Darwim de Freitas - Suplente- 
CRUZ VERMELHA DE QUEIMADOS-Titular- Jadir Cerqueira de Andrade - Suplente- Valter Henrique de Souza 
ACIQ (Associação Comercial e Industrial de Queimados) Titular - Anésio de Azevedo - Suplente- Raquel Albuquerque dos Santos 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
(Publicado no D.O.Q. nº 331, de 17/05/2018, e republicado por erro material) 

 
ERRATA: 

PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 342/18 DE 05/06/2018. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 2063/18. EXONERAR o servidor JOSILDO CLAUDINO DA SILVA, matrícula 8354/24, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Fazenda – SEMTI, a contar de 30/05/2018. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 2063/18. EXONERAR o servidor JOSILDO CLAUDINO DA SILVA, matrícula 8354/24, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CC2, da Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 30/05/2018. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 21319/2018/32. Requerente: Isadora Calheiros Gomes Pedrosa. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.35/36e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls.39 DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a Isadora Calheiros 
Gomes Pedrosa CPF 155.xxx.xxx-22,uma vez que se trata de benefício fiscal de programas sociais autorizados na legislação 
tributária em vigência no município, com fundamento legal no Art. 220, I do CTM. 
 
Processo n.º 1872/2018/18. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 37/41, e da Controladoria Geral 
do Município – CGM, às fls. 65/67, DEFIRO o pedido referente à celebração do Termo de Adesão ao Programa Cidades 
Empreendedoras, junto ao Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas no Estado do Rio de Janeiro-SEBRAE/RJ, a fim de 
institucionalizar políticas públicas de desenvolvimento para os pequenos negócios, por meio da efetivação de um Plano Municipal de 
Desenvolvimento, visando o fortalecimento do ambiente de negócios no Município de Queimados, sem ônus para administração, 
com fulcro no artigo 89, XL, da Lei Orgânica.  

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                       



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 343 - Quarta - feira, 06 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

 RESOLVE: 
 
ATO SEMAD Nº 102/SEMAD/18 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora RAQUEL BATISTA FINGOLO, nº 7600/71, 
Professor – 1º a 4º série, da SEMED, no período de 11/06/2018 a 10/07/2018, pois a mesma encontrava-se de licença médica.  
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

Licenças e afastamentos 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Conceder licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N.° 0529/SEMAD/2018. CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DANTAS, Auxiliar Administrativo, SEMAD, mat. 7262/11, 45 
(quarenta e cinco) dias a contar de 11/04/2018 a 25/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo: 
1459/2018/03. 
 
PORTARIA N.° 0530/SEMAD/2018. GEORGINA RAMOS BARROSO, Professor II, SEMED, mat. 668/81, 30 (trinta) dias a contar de 
11/05/2018 a 09/06/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo: 1795/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0531/SEMAD/2018. MARIA OSANA CABRAL DE AZEVEDO, Assessor de Centro de Saúde, SEMUS, mat. 8572/32, 
15 (quinze) dias a contar de 08/05/2018 a 22/05/2018. Após este período a requerente deverá requerer licença junto ao INSS se 
necessário.  Processo: 2054/2018/06. 
 
PORTARIA N.° 0532/SEMAD/2018. GLORIA DE OLIVEIRA MARTINS, ASG, SEMED, mat. 4254/41, 60 (sessenta) dias a contar de 
16/03/2018 a 14/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo: 1036/2018/05. 
 
Licença Aleitamento 
Conceder licença inicial para aleitamento materno à servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 0533/SEMAD/2018. THALITA OREQUIO VICTORIA, Professor II, SEMED, mat. 11715/01, 30 (trinta) dias a contar de 
31/03/2018 a 29/04/2018, após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 8899/2017/05. 
 
Prorrogar licença inicial para aleitamento materno à servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 0534/SEMAD/2018. THALITA OREQUIO VICTORIA, Professor II, SEMED, mat. 11715/01, 30 (trinta) dias a contar de 
30/04/2018 a 29/05/2018, após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 8899/2017/05. 
 
PORTARIA Nº 0535/SEMAD/2018. THALITA OREQUIO VICTORIA, Professor II, SEMED, mat. 11715/01, 30 (trinta) dias a contar de 
30/05/2018 a 28/06/2018, após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 8899/2017/05. 
 
Licença por doença em pessoa da família 
Conceder licença inicial por motivo de doença em pessoa da família à servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 
de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.° 0536/SEMAD/2017. SANDRA LÚCIA DE CARVALHO, Professor II, SEMED, mat. 4834/81, Professor II, 7746/11, 
Grau de parentesco: Mãe, 30 (trinta) dias a contar de 24/04/2018 a 23/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar à 
novo exame pericial.  Processo: 1767/2018/05. 
 
Prorrogar licença inicial por motivo de doença em pessoa da família à servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 
de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.° 0537/SEMAD/2017. SANDRA LÚCIA DE CARVALHO, Professor II, SEMED, mat. 4834/81, Professor II, 7746/11, 
Grau de parentesco: Mãe, 10 (dez) dias a contar de 24/05/2018 a 02/06/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao 
trabalho.  Processo: 1576/2018/05. 
 
Conceder licença inicial por motivo de doença em pessoa da família à servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 
de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.° 0538/SEMAD/2017. HENRY ZUCKER, Médico Ortopedista, SEMUS, mat. 5392/91, Grau de parentesco: Pai, 30 
(trinta) dias a contar de 03/05/2018 a 01/06/2018. Após este período a requerente deverá retornar à novo exame pericial.  Processo: 
1716/2018/06. 
 
Prorrogar licença inicial por motivo de doença em pessoa da família ao servidor em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 
de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.° 0539/SEMAD/2017. HENRY ZUCKER, Médico Ortopedista, SEMUS, mat. 5392/91, Grau de parentesco: Pai, 30 
(trinta) dias a contar de 02/06/2018 a 01/07/2018. Após este período a requerente deverá retornar à novo exame pericial.  Processo: 
1716/2018/06. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 343 - Quarta - feira, 06 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

 
Conceder licença inicial por motivo de doença em pessoa da família à servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 
de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.° 0540/SEMAD/2017. OLIVIO DE ASSIS MAGANO FIRMO, Maqueiro, SEMUS, mat. 5900/51, Grau de parentesco: 
Esposa, encerrar em 08/05/2018 a Licença referente ao DOQ nº 325, Portaria nº 0435/2018            (30/04/2018 À 29/05/2018) por 
motivo de Óbito à partir do   dia 08 de maio conforme fls. 18 e 19 do Processo: 1006/2018/06, podendo requerer a Licença Nojo. 
 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
Conceder redução de 50% de carga horária a servidora com filho portador de necessidades especiais em conformidade com o art. 1º 
da Lei 734 de 13 de setembro de 2005 e com base no resultado da perícia médica. 
 
PORTARIA N.° 0541/SEMAD/2018. ARIANE RAPHAELE DOS SANTOS GUEDES, Agente Administrativo, SEMAS, mat. 12176/01. 
Tendo validade por 01 (um) ano a contar de 13/05/2018, a redução da servidora será mantida até 12/05/2021. Antes do término, a 
servidora deverá dirigir-se à Divisão da Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo: 3620/2018/09. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
ERRATA 

PUBLICADO NO DOQ N.º319 de 27 de abril de 2018 
 
Processo n.º 0686/2018/05 
Onde se lê: PORTARIA Nº0403/SEMAD/18. ELIANE DE CASTRO SILVA BASTOS, PII, SEMED, matricula 1976/32, 1.º (primeiro) 
mês, a contar de 01/05/2018 a 31/05/2018, referente ao período aquisitivo de 13/03/10  a 12/03/15  de acordo com o processo n.º 
0686/2018/05. 
Leia-se:  PORTARIA Nº0403/SEMAD/18. ELIANE DE CASTRO SILVA BASTOS, PII, SEMED, matricula 1976/32, 03 (três) meses, 
a contar de 01/05/2018 a 31/07/2018, referente ao período aquisitivo de 13/03/10  a 12/03/15  De acordo com o processo n.º 
0686/2018/05. 

 

DOQ Nº. 335 DE 23 DE MAIO DE 2018.      

Onde se lê: PORTARIA N.° 0486/SEMAD/2018. CENI MIGUEL DA SILVEIRA, Professor II, SEMED, mat. 10981/01, 06 (seis) dias a 
contar de 13/05/2018 a 17/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 1828/2018/05.  
Leia-se: PORTARIA N.° 0486/SEMAD/2018. CENI MIGUEL DA SILVEIRA, Professor II, SEMED, mat. 10981/01, 05 (cinco) dias a 
contar de 13/05/2018 a 17/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 1828/2018/05.  

 

Onde se lê: PORTARIA N.° 0503/SEMAD/2017. MARCELLE DORIA CALVOSA, Professor I, SEMED, mat. 4790/21, Grau de 
parentesco: Mãe, 30 (trinta) dias a contar de 15/04/2018 a 17/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar à novo 
exame pericial. Processo: 1449/2018/05. 
Leia-se: PORTARIA N.° 0503/SEMAD/2017. MARCELLE DORIA CALVOSA, Professor I, SEMED, mat. 4790/21, Grau de 
parentesco: Mãe, 30 (trinta) dias a contar de 18/04/2018 a 17/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar à novo 
exame pericial. Processo: 1449/2018/05. 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

ATO Nº 036/SEMUS/18, de 06 DE JUNHO DE 2018 (Anulação do Ato n° 006/18 no DOQ. 257 de 23/01/2018) 

 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°) - Torna-se sem efeito a publicação do ATO N° 006/SEMUS/18, publicado em 23 de Janeiro de 2018 no DOQ. Nº 257 de 
23/01/2018. 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 

Secretária Municipal de Saúde 

 

ATO Nº 037/SEMUS/2018, de 06 de Junho de 2018. Dispõe sobre a criação de Comissão de Monitoramento, Fiscalização e 
Avaliação do Termo de Colaboração de que trata o inciso I do artigo 2º da Lei 1337/16, que tem por objeto a operalização da gestão 
e execução das atividades e serviços de saúde do CETHID – Centro Especializado no Tratamento da Hipertensão e Diabetes, 
ambulatório especializado do Hospital Regional de Queimados (Fase 1).  

 

 A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro no artigo 49 e seguintes da Lei nº 1337/2016,  

 

 RESOLVE:  

 

Art. 1º) Constituir a Comissão de Monitoramento, Fiscalização e Avaliação do Termo de Colaboração de que  trata o inciso I do artigo 
2º da Lei 1337/16, que tem por objeto a operalização da gestão e execução das atividades e serviços de saúde do CETHID – Centro 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 343 - Quarta - feira, 06 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 

Especializado no Tratamento da Hipertensão e Diabetes, ambulatório especializado do Hospital Regional de Queimados (Fase 1), a 
ser composta pelos servidores:  

 

José Jannotti Viegas , matrícula 13247/01 -  Contador - Estatutário;  

Rafael Coelho Fonseca, matrícula 10614/02 - Diretor do Departamento de Contas Médicas - Comissionado;  

Aylla Roberta Silva de Souza,  matrícula 12588/02 – Diretor de Faturamento de Unidades Públicas - Comissionado;  

Vitor Paulo Anunzi Pinto, matrícula 12844/01 – Auxiliar Administrativo - Estatutário.  

Douglas Viana Pessanha, matrícula 5523/91 - Auxiliar de Enfermagem - Estatutário 

 

Art. 2º) – Caberá à Comissão monitorar, fiscalizar e avaliar o desenvolvimento das atividades inerentes ao Termo de Colabaração 
das atividades e serviços de saúde do CETHID, elaborando relatórios circunstanciados visando a avaliação e pontuação dos 
indicadores de qualidade.  

 

§ 1º – A Comissão deverá elaborar relatórios mensais relativos ao cumprimento das diretrizes e metas definidas para a contratada, 
através dos indicadores de desempenho estabelecidos, em confronto com as metas pactuadas e com a economicidade no 
desenvolvimento das respectivas atividades.  

 

§ 2º – Semestralmente, a Comissão procederá a análise das quantidades de atividades assistenciais realizadas pela contratada, 
verificando e avaliando os desvios ocorridos em relação às quantidades pactuadas, podendo propor ao Secretário Municipal de 
Saúde a repactuação das metas de quantidades de atividades assistenciais estabelecidas e seu correspondente reflexo econômico-
financeiro, através de Termos Aditivos ao Contrato de Gestão.  

 

§ 3º – À Comissão caberá elaborar relatório anual conclusivo sobre a avaliação do desempenho científico e tecnológico da 
contratada, cujo teor deverá ser encaminhado ao Secretário Municipal de Saúde que encaminhará aos órgãos de controle interno e 
externo.  

 

Art. 3º - A Comissão deverá certificar a prestação dos serviços, observado o disposto no Artigo 67 da lei 8.666 de 21/06/93.  

 

Art. 4º - Qualquer irregularidade ou ilegalidade na utilização de recursos ou bens de origem pública pela contratada observada pela 
Comissão ou por qualquer dos seus membros deverá ser imediatamente comunicada ao Secretário Municipal de Saúde, sob pena de 
responsabilidade, na forma da Lei 1337/2016. 

 

Art. 5º – Este Ato entrará em vigor a partir da data de publicação, com efeitos retroativos a data 10/04/2018.  

Queimados, 06 de junho de 2018. 

LIVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO  ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 
O Presidente Conselho Municipal de Assistência Social do Município de, Queimados no uso de suas atribuições conforme na 
Legislação em vigor e Regimento Interno torna pública a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de 
pauta para a Reunião Ordinária, no dia 08 de Junho de 2018, às 9:00h na sede dos Conselhos, sito à Rua Eugênio 
Castanheira,176, Centro, Queimados. A saber: 

 Leitura e votação da Ata nº292 – Reunião Extraordinária 17/05/2018 

 Reorganização das Comissões  

 Renovação dos Certificados 

 Ofícios 

 Informes 
Reginaldo Alves Pereira  

 Presidente do CMAS - Queimados 
 


